



# Ralph Gramigna

Avvocato, lic. iur., Partner

## Contatto

Sede Zurigo

Tel. +41 58 200 39 06

[ralph.gramigna@kellerhals-carrard.ch](mailto:ralph.gramigna@kellerhals-carrard.ch)

## Assistenza

Lucy Walti

058 200 39 03

[lucy.walti@kellerhals-carrard.ch](mailto:lucy.walti@kellerhals-carrard.ch)

Sara Veljkovic

+41 58 200 39 03

[sara.veljkovic@kellerhals-carrard.ch](mailto:sara.veljkovic@kellerhals-carrard.ch)

**Kellerhals Carrard Zurigo**

Rämistrasse 5

Casella postale

8024 Zürich

## La tecnologia, la tecnica e le strutture di distribuzione sono le mie passioni.

Ralph è partner nel nostro ufficio di Zurigo e assiste e rappresenta clienti nei settori del diritto della distribuzione, del diritto dell'informazione e della tecnologia, nonché del diritto contrattuale, commerciale e societario. Ralph è specializzato in consulenza legale e contenzioso nei settori della tecnologia e del diritto della distribuzione. È un avvocato esperto in diritto della protezione dei dati, digitalizzazione e outsourcing, diritto contrattuale IT e approvvigionamenti, cloud computing, AI e servizi condivisi, diritto delle telecomunicazioni e proprietà intellettuale.

Inoltre, Ralph ha una vasta esperienza nei settori del diritto della distribuzione e della supply chain. Il diritto delle agenzie, il franchising, la rivendita, gli intermediari e i distributori, la distribuzione esclusiva, OEM, sourcing e contract manufacturing sono argomenti che Ralph affronta quotidianamente con grande entusiasmo. Ralph unisce anni di esperienza aziendale a un'expertise giuridica che ha acquisito e approfondito come General Counsel e membro del consiglio di amministrazione di un fornitore di outsourcing, telecomunicazioni e cloud, oltre che come responsabile della protezione dei dati e Head of Legal Contracting & Technology Switzerland per una grande banca svizzera, e ora come avvocato e partner presso Kellerhals Carrard.

---

# Expertise

Dati e privacy



Diritto societario e aziendale / M&A



Sicurezza IT e criminalità informatica



Startup e Venture Capital Desk



## Esperienza

- Dal 2019  
Partner, Kellerhals Carrard, Zurigo
  - 2017 – 2019  
Head Legal Contracting & Technology Svizzera presso UBS, Zurigo, e Data Protection Officer presso UBS Inc. (Investment Bank e Asset Management) e UBS Switzerland AG (Wealth Management, clienti privati e aziendali)
  - 2010 – 2017  
General Counsel e Head Legal presso T-Systems Svizzera, Zollikofen, Zurigo, Kreuzlingen
  - 2011 – 2017  
Membro del consiglio di amministrazione e segretario aziendale di T-Systems Data Migration Consulting, Kreuzlingen
  - 2005 – 2010  
Avvocato, direttore di KPMG Legal, Zurigo
  - 2003 – 2005  
Avvocato presso Lutz Rechtsanwälte, Zurigo
  - 2000 – 2003  
Consulente legale presso UBS, Zurigo
  - 1998 – 2000  
Tirocinio presso Lutz, Altenpohl & Partner, Zurigo
  - 1989 – 1996  
Programmatore di sistema presso Swissair e atraxis
-

## **Affiliazioni**

- Federazione Svizzera degli Avvocati (FSA)
  - Ordine degli avvocati di Zurigo (ZAV)
- 

## **Formazione**

- 2000  
Esame di avvocatura, Cantone di Zurigo
  - 1998  
Lic. iur., Università di Zurigo
- 

## **Lingue**

Tedesco, Inglese

---

# Pubblicazioni

---

Mit Recht Innovation fördern  
Swiss Finance 2019 im Tages-Anzeiger

Prof. Dr. Cornelia Stengel  
Ralph Gramigna

2019

---